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قفقاز و دعوای آذربایجان و ارمنستان، قصه کریدورها و دعوا برسر احداث  
آنها ازجمله موضوعاتی بود که چند وقت اخیر و پیش از درگیری های اسرائیل 
در نوار غزه، بخش مهمی از اخبار و دیدارهای منطقه  را به خود اختصاص 
می داد. نشست 3+3 قفقاز در تهران در روزهایی که خاورمیانه دستخوش 
تحولات و اتفاقاتی است که هر روز معادلات جدید به همراه می آورد را می شود 
فرصت مهمی برای حل این چالش ها بدون حضور و دخالت قدرت های 
خارجی دانست. اینکه آیا این نشست منجر به حل تمام اختلافات خواهد 
داشت یا نه، امری است که البته قابل تحلیل و بررسی است اما می توان آن 
را مقدمه گام برداشتن به سمت حل چالش ها و بازگرداندن ثبات به منطقه 

با حضور و نقش آفرینی ایران دانست. 

   نشست3+3؛ قالبی برای کاهش چالش ها
بدون دخالت قدرت های خارجی

پیش از نشست تهران، نشست 3+3 در مسکو و با حضور پنج کشور 
)ایران، آذربایجان، ارمنستان، روسیه، ترکیه( منهای گرجستان برگزار شده 
بود. گرجستان اعلام کرده بود که به خاطر اختلافاتی که با مسکو در مرزهای 
جغرافیایی اش دارد، در این نشست شرکت نخواهد کرد. آخرین نشست 
گرچه گرجستان این بار هم در  3+3 قفقاز روز گذشته در تهران برگزار شد و ا
نشست حضور پیدا نکرد، اما وجه تفاوت این نشست با نشست های قبلی 
حضور نمایندگان کشورها در سطح وزارت خارجه بود، درحالی که پیش از این، 
نشست در چهارچوب معاونان برگزار می شد. از این جهت می توان تفاوت این 
یابی کرد. امری که امیرعبداللهیان  نشست با دیگر نشست ها را قابل توجه ارز
ی آرامش، در منطقه دانست و  نیز به آن اشاره کرد و آن را سنگ بنای برقرار
گفت: »نشست وزرای خارجه فرمت 3+3 در تهران می تواند سنگ بنای 
یگران  ی آرامش و پایان چالش ها در قفقاز جنوبی با مشارکت باز مسیر برقرار
درون منطقه ای و همسایگان باشد.« نشست تهران، البته در شرایطی برگزار 
می شود که اسرائیلی ها که پیش از این همواره به دنبال نفوذ و تهدید ایران در 
کنون درگیر جنگ در نوار غزه هستند و شاید بتوان از این  این منطقه بودند، ا
ی این نشست را قابل توجه دانست. نفوذ اسرائیل البته یکی  جهت نیز برگزار
از چالش های موجود در منطقه قفقاز است. درحالی که همچنان اختلافات 
سرزمینی و جغرافیایی کشورها در این منطقه با چالش مواجه است، جنگ 
پایی، آمریکا و ناتو به این  اوکراین و روسیه نیز منجر به توجه کشورهای ارو
منطقه شده که لازم است کشورهای موثر در این منطقه، پیرامون آن به اتفاق 

نظر برسند تا قفقاز ثباتی نسبی با نقش آفرینی ایران پیدا کند. 

   قصه قره باغ و اختلاف آذربایجان و ارمنستان
اختلافات سرزمینی و جغرافیایی را شاید بتوان یکی از مهم ترین اختلافات 
در منطقه قفقاز جنوبی دانست. امری که باعث شده این منطقه همواره دچار 
بی ثباتی و درگیری باشد. یکی ازمهم ترین این اختلافات میان آذربایجان و 
ارمنستان است. تصرف منطقه قره باغ توسط ارمنستان با وجود اینکه آن منطقه 
ک آذربایجان بود، یکی از موارد بروز درگیری میان این دوکشور بود که  جزء خا
ک خود را پس  منجر به جنگ  هم شد و البته آذربایجان بخش هایی از خا
گرفت. آخرین درگیری جدی میان آذربایجان و ارمنستان در این منطقه در 
سال 2020 اتفاق افتاد و دوطرف یکدیگر را به آغاز درگیری ها متهم کردند. 
، آذربایجان و  ، در جریان درگیری ها در شهریور ماه اخیر در آخرین نمونه نیز
ارمنستان بر سر آتش بس  توافق کردند و بر این مبنا قرار شد که شبه نظامیان 
ارمنی و تشکیلات مسلح غیرقانونی در قره باغ سلاح های خود را زمین 
بگذارند، مواضع رزمی و پست های نظامی خود را ترک کنند، شبه نظامیان 
غیرقانونی منحل شوند و در عین حال همه سلاح ها و تجهیزات سنگین 
ی ثباتی نسبی در این منطقه شد  گرچه منجر به برقرار تسلیم شود. این امر ا

، قره باغ نبود.  اما همه ماجرای بی ثباتی در قفقاز

   کریدور زنگه زور یا راهگذر ارس؟
ی به نام زنگه زور در اخبار منطقه قفقاز نیز  این روزها بحث احداث کریدور
یادی برای احداث این  مورد توجه قرار دارد. ترکیه همراستا با آذربایجان اقبال ز
، ترکمنستان  یای خزر که احداث آن ترکیه را به در کریدور نشان می دهد؛ چرا
و چین متصل می کند اما احداث این کریدور منجر به تغییر ژئوپلیتیک 
منطقه برای ایران خواهد شد و علاوه براینکه ارتباط ایران با ارمنستان را 
تی به وجود  پا نیز مشکلا محدود می کند، برای متصل شدن ایران به ارو
می آورد و می شود گفت ایران به نوعی در این منطقه محصور می شود. ایران 
اما برای احداث یک راه ترانزیتی و همچنین تحت تاثیر قرار نگرفتن موقعیت 
ژئوپلیتکی خود، راه حل دیگری ارائه داد و آن هم احداث »راهگذر ارس« بود. 
، نخجوان را به آذربایجان متصل می کند؛ پیشنهادی که  احداث این راهگذر
منجر به اتصال روابط اقتصادی ایران و آذربایجان می شود و از طرفی منجر 
به تغییر ژئوپلتیک منطقه نیز نمی شود. این پیشنهاد در جریان دیدار اخیر 
ی های اقتصادی  وزیر راه با الهام علی اف و رئیس کمیسیون مشترک همکار
پاش  ایران و آذربایجان مطرح شد و توافقی در این راستا صورت گرفت. بذر
در این دیدار گفت: »برنامه جامع ارتقای ترانزیت تا 15میلیون تن در افق 2030 

ی شده است که برنامه عملیاتی آن باید پیگیری  در تمام شقوق هدفگذار
شود.« این طرح البته همچنان در حال پیگیری است و به نظر می رسد یکی 

از محورهای جلسه3+3 قفقاز است. 

   ردپای ناتو و فرصتی برای حذف
تهدیدهای خارجی از قفقاز

پنجه نرم  یکی دیگر از چالش هایی که منطقه قفقاز همچنان با آن دست و
می کند، حضور و نفوذ قدرت های خارجی در این منطقه است. این امر 
در جریان جنگ2020 قره باغ شدت بیشتری پیدا کرد و از طرفی نیز راه های 
یتی منطقه باتوجه به اهمیتی که برای دیگر کشورهای خارجی دارد،  ترانز
پا در  منجر به حضور و دخالت آنها در قفقاز شده است. بحرانی که ارو
ی و ترانزیتی با آن مواجه  ماجرای درگیری میان روسیه و اوکراین در حوزه انرژ
پایی ها در منطقه شد. جنگ اوکراین منجر  شد، منجر به نقش آفرینی ارو
به افزایش اهمیت این منطقه برای آمریکایی ها هم شد. همچنین آمریکا 
از طریق حضور ناتو در منطقه نیز به دنبال تهدید منافع روسیه در این 
ی  منطقه هست. صهیونیست ها نیز از طرف دیگر با نفوذی که در جمهور
آذربایجان داشتند، به دنبال تهدید منافع ایران در این منطقه هستند. همه 
این اتفاقات، معادلات موجود در منطقه قفقاز را با چالش جدی مواجه کرده 
و منجر به این شده که بازگرداندن ثبات به منطقه با فرض حفظ منافع تمام 
طرف ها، با مشکل مواجه شود. اما در وهله اول می بایست این دخالت ها و 
اعمال نفوذ ها کنترل شود. شاید بتوان گفت باتوجه به اینکه صهیونیست ها 
ی  الان درگیر جنگ در نوار غزه هستند و تمرکز متحد آمریکایی آنها هم رو
کنون فرصت مناسبی برای تغییر معادلات  کنترل شرایط در اسرائیل است، ا
ی  منطقه ای به نحوی است که ثبات به منطقه برگردد و ایران نیز نقش محور

در این چهارچوب داشته باشد. 

   سیاست خارجی کنشی و مبتکرانه ایران در قفقاز
برای بررسی ابعاد مهم و قابل پرداختی که در این نشست مورد توجه قرار دارد با 
ی معتقد است  ی، کارشناس مسائل قفقاز گفت وگو کردیم. حیدر علی حیدر
این نشست باتوجه به حضور کشورها در سطح وزارت خارجه و نقش آفرینی 
ایران در این منطقه اهمیت این نشست را افزایش داده است و در تحلیل 
آن گفت: »پلتفرم 3+3 در سطح وزرای خارجه، شامل ایران، آذربایجان، 
ارمنستان، روسیه، ترکیه منهای گرجستان خواهد بود یعنی پنج کشور در این 
پلتفرم و در سطح وزرای خارجه حضور پیدا خواهند کرد. می توانیم بگوییم 
در سه دهه گذشته، بالاترین سطح اجلاس، در منطقه در این خصوص 
ی است. پیش از این نشستی که در مسکو برگزار شده  است که در حال برگزار
بود، در سطح معاونان وزیر خارجه بود ولی سطح این نشست وزیران است 
و هدفش هم رسیدن به راه حلی برای صلح در منطقه قفقاز خواهد بود. از 
این جهت می توانیم بگوییم که حضور تقریبا بالاترین، مقامات دیپلماسی 
کشورهای منطقه در این نشست تاثیر بالایی خواهد داشت و نقش مهم 
ایران در این منطقه را نشان می دهد. ایران بعد از جنگ2020 و تغییراتی که 
ک اشغالی  ی خا در حوزه مرزهای شمالی اش به وجود آمد - یعنی آزادساز
آذربایجان- تصمیم گرفته که راهبرد خودش را در منطقه قفقاز جنوبی، تغییر 
دهد و از حالت سیاست سه دهه  گذشته، مبنی بر سیاست خارجی بدون 
، به سیاست خارجی کنشی و مبتکرانه تغییر کند. ایران سعی می کند  ابتکار
تا ضمن ایجاد راه حلی برای رسیدن به صلح، در حوزه مهم مساله ترانزیت 

هم به راه حلی دست پیدا کند.«

   تاکید بر ممنوعیت حضور قدرت های بیگانه در قفقاز
، نکات بعد از جنگ قره باغ را مورد اشاره قرار  این کارشناس مسائل قفقاز
می دهد و می گوید: »بعد از جنگ قره باغ، دو نکته در این منطقه خیلی 
مهم بود؛ یکی در موضوع وضعیت سیاسی و حقوقی قره باغ بود که بعد از 
جنگ به چه شکلی خواهد شد و دوم هم بحث دالان موسوم به زنگه زور بود 
که آذربایجان و ترکیه به دنبال آن بودند. با جنگی که ماه گذشته از طرف 
یسم، در قره باغ شکل گرفت و  آذربایجان تحت عنوان عملیات مبارزه با ترور
ی  ک جمهور تسلیم شدن شبه نظامیان ارمنی و پذیرش الحاق قره باغ به خا
آذربایجان، می توانیم بگوییم موضوع قره باغ به طورکامل از دستورکار خارج 
شده و امروز بحث کریدور در دستورکار آذربایجان و به خصوص ترکیه قرار 
گر با راه حل مرضی الطرفین، راه حلی  گرفته است. با توجه به این موضوع ا
که همه طرفین بپذیرند، دنبال نشود، ممکن است دوباره بی ثباتی در این 
ی اسلامی تلاش دارد که این موضوع در این  کم بشود، لذا جمهور منطقه حا
یم صهیونیستی در مرزهای  نشست مطرح شود. از طرف دیگر بحث حضور رژ
یم که بعد از جنگ قره باغ پررنگ شده و تهران بارها به  شمالی ایران را دار
طرف آذربایجانی اعلام کرده است که اجازه نخواهد داد این منطقه به کانون 
تمرکز یا حضور عناصر صهیونیستی در منطقه تبدیل شود، چون تهران بر 
این اعتقاد است که حضور این عناصر باعث ناامنی در قفقاز جنوبی در 
آینده خواهد شد. به همین خاطر فکر می کنم یکی دیگر از محورهایی که در 
ی مجدد این موضوع به  ی اسلامی قراردارد یادآور این نشست مدنظر جمهور
ی است که خودش را در قالب این موضوع که نیروهای بیگانه نباید  طرف آذر
در منطقه حضور داشته باشند، نشان خواهد داد. از طرف دیگر ارمنستان 
هم از سال 2020 به این سو به دنبال کشاندن کشورهای خارجی از اتحادیه 

پا و به خصوص فرانسه در این منطقه است و تلاش می کند با کشاندن  ارو
پای آنها به منطقه به زعم خودش، امنیتی برای خود در مقابل آذربایجان 
ی و تذکر  به وجود آورد. این نشست و اهداف آن را می توان به نوعی این یادآور
به ارمنستان بدانیم که آوردن بیگانگان به منطقه با هر دلیل و نیتی در آینده 
باعث بی ثباتی منطقه خواهد شد. تهران امیدوار است که در این نشست به 
یادی از اهداف خودش برسد که در صدر آنها موضوع ثبات و  بخش های ز
صلح در منطقه است و بحث حضور نیروهای خارجی و بیگانه و همین طور 
ک آذربایجان به طریقی که همه منطقه راضی باشند،  اتصال نخجوان به خا

ازجمله موارد مورد توجه ایران است.«

   موضوع امنیت در قفقاز و محکوم کردن اقدامات 
رژیم صهیونیستی؛ نقطه مشترک کشورهای قفقاز

ی این نشست با توجه به  ی در ادامه در پاسخ به این سوال که برگزار حیدر
درگیری اسرائیل در غزه، بر نفوذ اسرائیل در منطقه تاثیر خواهد گذاشت، 
یم صهیونیستی حضور در مناطق کشورهای اسلامی و  گفت: »در راهبرد رژ
مناطق پیرامون ایران، یکی از مهم ترین موضوعات است، چون باعث می شود 
ی اسلامی را تحت فشار قراردهند و این برنامه را حتما  به زعم خودشان جمهور
دنبال خواهند کرد. اما اتفاقاتی مثل طوفان  الاقصی و درگیری هایی که در 
غزه به وجود می آید، باعث می شود این روند با خدشه روبه رو شود و از طرفی 
ی اسلامی ایران بارها عنوان کرده که به طور مستقیم در  گرچه جمهور دیگر ا
گر  این اتفاقات نقشی نداشته است اما طرف صهیونیستی متوجه شده که ا
یافت  در مرزهای ایران دست به ناامنی بزند، پاسخش را در مناطق اشغالی در
یم  صهیونیستی در  خواهد کرد و همین می تواند در محاسبات مقامات رژ

قبال تحولات قفقاز جنوبی تاثیر گذار باشد.«
این کارشناس مسائل قفقاز در پاسخ به این سوال که با توجه به اینکه در 
ی این نشست ها، بیانیه پایانی منتشر نشده، آیا این احتمال  جریان برگزار
وجود دارد که در پایان این جلسه بیانیه پایانی منتشر شود نیز توضیح داد: 
»چون این کشورها با هم اختلافاتی دارند، ازجمله آذربایجان و ارمنستان و 
همین طور سایر کشورها که نمی خواهیم ذکر کنیم. بالاخره اختلافات جزئی 
و بعضا کلی در موضوعات سیاست منطقه ای با هم دارند. نمی توانیم انتظار 
داشته باشیم که یک بیانیه همه جانبه یا کاملی از سوی طرفین درقبال همه 
تحولات منطقه قفقاز و مناطق پیرامون صادر شود، چون نگاه های متفاوتی 
نسبت به این تحولات وجود دارد اما موضوعاتی مثل ایجاد صلح و ثبات 
و تلاش برای رسیدن به رفاه و امنیت در منطقه قفقاز جنوبی و همین طور 
یم صهیونیستی درباره حمله به غزه از نقاط مشترک همه این  محکوم کردن رژ
یم بیانیه ای در این خصوص منتشر شود، یعنی لزوم  کشورهاست که امیدوار
تلاش برای رسیدن به یک راه حل صلح بلندمدت در منطقه برای ایجاد وفاق 
یم صهیونیستی مطرح است که  و همین طور بحث محکوم کردن حملات رژ

می توانیم امیدوار باشیم یک بیانیه صادر شود.«
ی درباره اینکه آیا این نشست، اهداف اقتصادی نیز برای ما به  حیدر
همراه دارد، گفت: »یکی از موارد ذکرشده در این نشست موضوع ترانزیت 
ی  ی های ترانزیتی و اقتصادی بین کشورهاست. مقامات جمهور و همکار
اسلامی هم به این موضوع توجه کرده اند و در حاشیه این نشست که به موضوع 
صلح و ثبات در منطقه اختصاص دارد، حتما دیدارهای دو و چندجانبه ای 
ی های اقتصادی و ترانزیتی به خصوص  هم درباره این موضوع یعنی همکار
بین ایران و آذربایجان و ارمنستان انجام خواهد گرفت تا بتواند از این نشست 

یک دستاورد اقتصادی داشته باشد.«

   ترکیه و آذربایجان برای احداث راه های ترانزیتی  
آلترناتیوهای متعددی دارند

ی درباره اینکه ابتکار راهگذر ارس می تواند جای کریدور زنگه زور را  حیدر
بگیرد هم توضیح می دهد: »درباره این موضوع همه کشورها برای سیاست 
خارجی در حوزه اقتصادی و سیاسی تلاش می کنند که جایگزین ها و 
آلترناتیوهای متعددی داشته باشند و سبدشان انتخاب های متعددی را 
در بربگیرد تا محدود به یک یا دو کشور نباشند. درباره موضوع کریدور هم 
گرچه به دنبال یک کریدور به زعم خودشان با نام زنگه زور  ترکیه و آذربایجان ا
هستند که از ارمنستان کشیده شود، اما درعین حال برای آن، آلترناتیوها و 
جایگزین هایی هم قرار دادند تا اولا طرف ارمنستانی را تحت فشار قرار دهند 
گر بنا به دلایلی این  تا هرچه سریع تر به خواسته های آنها تن بدهد و درثانی ا
کریدور نتوانست کار خودش را شروع کند یا در آینده کارش دچار اخلالی 
شد بتواند از مسیرهای جایگزین مانند مسیر ایران استفاده کند. اما اینکه 
فکر کنیم با ایجاد مسیر از ایران آن کریدور را متوقف خواهند کرد نه چنین 

نخواهد بود.«
، درباره راه حل مشکلات این منطقه با حضور  این کارشناس مسائل قفقاز
کشورها نیز گفت: »این نکته را همه طرف های قفقاز باید مدنظر قرار بدهند 
ی است  که گفتمان سلبی راه به جایی نخواهد برد و گفتمان ایجابی و همکار
ی فکر می کند  گر کشور که می تواند همه طرف ها را به منافع خودشان برساند. ا
چون در جنگ پیروز شده آنچه را که می  خواهد می تواند در قفقاز جنوبی پیاده 
کند اشتباه کرده و ایران نشان داده که اجازه نخواهد داد که به خواسته های 
یاده خواهانه این کشورها جامه عمل پوشانده شود. بهتر است که به  ناحق و ز
ی و گفتمان ایجابی رو بیاورند تا بتوانند به اهداف خودشان برسند.« همکار

نشست تهران با حضور وزرای خارجه 5 کشور درگیر مساله قفقاز  کنش فعال ایران در تحولات حساس منطقه بود

قفقاز بدون ناتو، بدون اسرائیل
نقدی بر تبلیغات ویدئویی زننده 

شرکت های مختلف در فضای مجازی

سر جدت
به »سال« زنگ نزن!

1. در امر ضعیف بودن تبلیغات یا به عبارت دیگر صنعت تبلیغات در 
ایران بحثی نیست. دنبال دلیل و بهانه اش هم نمی گردیم. محدودیت ها و 
ضعف اقتصادی و هزینه نکردن درست شرکت ها برای تبلیغات می تواند 
دلیل مهمی باشد که چرا هنوز این صنعت در ایران بسیار جای کار دارد و 
حتی به مرزهای بلوغ هم نزدیک نشده. هنوز تبلیغ بومی درست و حسابی 
نداریم و معدود تبلیغ هایی که سعی می کنند چشم نواز جلوه کنند، 
کپی برداری مو به مو و نعل به نعل از نمونه خارجی است که اگر با بچه های 
موطلایی و چشم آبی همراه نشود، تهیه کننده شب خوابش نمی برد! امروز 

و در این مطلب اما با صنعت تبلیغات رسمی در ایران کاری نداریم. 
گر شما هم مثل من مشتری دائمی فضای مجازی باشید، با  2. ا
آژانس های تبلیغاتی جدید التاسیسی طرف شده اید که برای فضای 
مجازی تبلیغ می سازند و طبیعتا همان پختگی نیم بند آژانس های 
رسمی تبلیغاتی را هم ندارند! اگر صنعت رسمی تبلیغات در ایران، 
گهی ساختن باید هزار امتحان بدهد و هزار  بار نظارت شود و  برای آ
آدم هایش باید تلاش کنند تا کارشان معنا و کیفیت داشته باشد، در 
صنعت تبلیغات غیر رسمی یا تبلیغات فضای مجازی، نه با کیفیت 
طرفیم نه با ممیزی و نه با حساسیت. نه کسی هست که روی محتوا 
نظارتی داشته باشد و نه اصلا کسی هست که به این آقایان یا خانم های 
سازنده تبلیغات بگوید: خرت به چند! هرچه دل شان می خواهد 
می سازند و یک جمله داغ یا به اصطلاح خودشان »قلاب« می اندازند 
سر کلیپی که تولید کرده اند و بعد یک تبلیغ گروه سنی الف تحویل 
، تبلیغ بدشان به مقیاس  مردم می دهند و به معجزه پیج های پرطرفدار

میلیونی دیده می شود و سفارش دهندگان بعدی از راه می رسند. 
3. بعضی وقت ها این تبلیغات فقط بی ادبانه و روی اعصاب است. 
مثلا تبلیغ یک شرکت که اپلیکیشن بازی طراحی کرده را هر وقت 
می بینم، دلم می خواهد موبایلم را بشکنم! تبلیغ برای بازی منچ 
است. پسر جوانی از خواب بیدار می شود. سر سفره صبحانه منچ 
بازی می کند و از خوشحالی بردن یا مثلا جفت شش آوردن، لیوان 
، هم جفت ششی چیزی می آورد و  سر سفره را می شکند! در آسانسور
از خوشحالی، به دختر جوانی که کنارش ایستاده، تنه می زند و دختر 
را نقش زمین می کند و بی آنکه ککش هم بگزد، آسانسور را ترک می کند! 
بعد روی موتور جفت شش می آورد و با موتور به یک مانع راهنمایی 
رانندگی می کوبد و شادی می کند. در جلسه کاری، در حالی که 
مدیر ارشد مشغول توجیه کارمندان و توضیح دادن یک نمودار مهم 
ویدئویی است، استاد جفت شش می آورد و از خوشحالی به کارمندی 
که مشغول کار کردن و توجه به صحبت های مدیر است، تنه می زند 
و او را از روی صندلی پرت می کند پایین! دست آخر هم دختری که 
صبح در آسانسور تنه خورده بود، در آسانسور جفت شش می آورد و با 

خوشحالی به پسر تنه می زند و پسر نقش زمین می شود!
صادقانه بگویم برداشت من از دیدن این تبلیغ این است: این بازی 
، بی ادب و فاقد شعور اجتماعی طراحی شده.  فقط برای افراد بی شعور
، از اخلاق انسانی تا اخلاق رانندگی  آدم هایی که می توانند در همه چیز
تا اخلاق کاری، بی شعور و نفهم باشند. هر وقت این تبلیغ را می بینم، 
با خودم عهد می کنم این بازی را روی گوشی نصب نکنم و نمی کنم.
گرام مد شده. تبلیغ برویم  4. تازگی ها نوع دیگری از تبلیغات در اینستا
ببینم چه خبر است. یکی می گوید: دیدم این خانم اینجا نشسته. لابد 
پول کرایه ماشین ندارد. برویم به او پولی کمک کنیم که به خانه اش 
برود. بعد با دختر صحبت می کنند و دختر توضیح می دهد که در 
کنار خیابان مشغول مثلا ترید کردن در بازارهای مالی است و آنقدر 
پول درآورده که صرف نمی کند از جایش بلند شود و به محل کارش 
برود. تهش هم می گوید: اگر به پیج استاد »بق بقوییان« بروید، می توانید 
همه فنون ترید کردن زیر تیر چراغ برق را یاد بگیرید و میلیاردر شوید. 
این تبلیغات آخرین متد تبلیغات افتضاح، بی کیفیت، بدون فکر و 
طبیعتا بدون نظارت هستند که صرفا چون بسیار دیده می شوند، موفق 
جلوه می کنند، در حالی که از منظر پیام تبلیغاتی قطعا هزار و یک ایراد 
دارند. برای تولید کردن شان هم نیازمند ذهن خلاق و عقل درست و 
حسابی نیستید. فقط کافی است یک آدم فضول پشت دوربین باشد 
و دختری جذاب و امروزی را سوار ماشینی آنچنانی نشان دهید که با 
نگاه کردن به گوشی موبایلش، مشغول انجام دادن کارهای بزرگی است. 
تهش هم آدرسی می دهید که برو فلان پیج و آنجا آخرین شیوه های فلان 
.  این تبلیغات تکراری، بدون خلاقیت و از همه مهم تر  کار را یاد بگیر
سری دوزی شده، به تازگی وارد بازار جدیدی از وقاحت، بی اخلاقی و 
نفهمی شده اند. از همه بابت اینکه نمی توانم توهین های مناسب تر 
و درخورتری پیدا کنم عذر می خواهم، چون اینجا خانواده نشسته ولی 
شما هم بعد از خواندن پاراگراف پایینی، متوجه می شوید که منظورم 
چیست و احتمالا خودتان ناسزاهای مودبانه ای که نوشتم را با کلمات 

پرچاشنی تر و مناسب تر جایگزین خواهید کرد. 
خانمی می رود برای مصاحبه. از مردم سوال می کند که عزیز از دست 
داده اند یا نه؟ مردم صحبت می کنند. یاد عزیزان ازدست رفته می افتند. 
اشکی می ریزند. وارد شوک می شوند. یادشان می افتد که عزیزی از 
دست داده اند. بعد مردی می آید جلوی دوربین و تعریف می کند 
که مشکلی بوده و یکی از عزیزانش به عمل نیاز داشته و عمل بسیار 
پرخرج بوده اما او توانسته با رفتن به پیج استاد »قارقارکیان« و یاد گرفتن 
شیوه های کسب درآمد دلاری، عزیزش را زنده نگه دارد و شما هم 
می توانید با حضور در پیج این استاد حکیم، این آموزش ها را ببینید!
شما را نمی دانم اما من و تمام کسانی که این تبلیغ را دیدند، برای روح 
و روان خانواده استاد، چنان دعاهای خیری انجام داده اند که طرف 
ناچار شده کامنت ها را ببندد! احتمالا آن مغز متعفنی که پشت 
طراحی این تبلیغ بوده، از رو نمی رود و بر این باور است که »تبلیغم 

خیلی باحال بود چون مخاطب را درگیر کرد!«
درد اینجاست. وقتی نظارت هست، فجایعی را در صنعت تبلیغات 
، به شدت حال بدکن بودند.  می بینیم که روی بیلبوردهای سطح شهر
تبلیغاتی با کنایه های جنسی که نیاز نیست یادآوری شود. ببینید اینجا 
که احتمالا نه نظارتی هست و نه کسی کاری به کار محتوا دارد، برای 
درگیر کردن مخاطب به چه تدابیر کثیفی رسیده اند. یاد سریال »بهتر 
است با »سال« تماس بگیری« افتادم و آن تیمی که داشت برایش تبلیغ 
درست می کرد. از منظر کیفیت ساخت تبلیغ و همچنین بی منطق 
گرامی را انگار خود سال گودمن  گهی های اینستا بودن تبلیغات، این آ
ساخته با همان دو سه دانشجوی کنار دستش. اگر این است که لطفا 

با »سال« تماس نگیرید!

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

هومن جعفری
خبرنگار


